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1. HYRJE

Sistemi yne politik paralel ishte njé formé e rezistencés pagésore gjaté viteve 1990-té né Kosoveé.

Ky sistem i asaj kohe u zhvillua si pérgjigje ndaj ndérprerjes sé autonomisé sé Kosovés nga regjimi
serb i drejtuar nga Slobodan Milloshevigi. Né vitin 1989, autonomia e Kosovés u anulua, duke i
privuar até nga fuqité legjislative dhe ekzekutive. Vendimet mbi arsimin dhe kurikulat ne ate kohe
merreshin né Beograd, ndérsa referencat pér kulturén, historiné dhe gjuhén shqipe u zévendésuan
me referenca sllave ose serbe. Synimi i vetem ishte té dobésohej ndjenja e pérkatésisé kombétare
pér studentét shqiptaré. Pér té vazhduar shtypjen ndaj shqitaréve sistemi i kohés kishte burgosur
mijra nxénés/e dhe student/e, té cilét guxonin té vepronin apo shprehnin synimet e tyre pér
pérvetsim. Njé nga kontributet mé t€ médha qé forcoi edhe mé shumé shqiptarét ishte nisma e
grupit té studenteve nga Peja pér pajtimin e gjageve, nisme kjo e cila u pérkrah nga mbaré

shqiptarét né ish Jugosllavi.

Né vitet 1990-té, Kosova ishte nén okupim jugosllav dhe ndodhej né njé situaté mjafté té véshtiré
politike dhe sociale. Jugosllavia po ndérmerrte té gjitha masat pér té€ zvogéluar autonomine e
Kosoveés dhe pér té kontrolluar ¢éshtjet lokale, duke pérfshiré edhe arsimin. Né kété kontekst, u

zhvillua njé sistem politik paralel qé shérbente si formé e rezistencés pagésore ndaj pushtetit serb.

Ky sistem politik paralel kishte disa aspekte thelbésore:

[1].Pas débimit té nxénésve dhe mésuesve shqiptaré nga shkollat, u krijua njé sistem alternativ
i arsimit. Nxénésit mésonin né shtépi-shkolla, ku mésuesit e organizonin mésimin pér disa
muaj. Kjo ishte njé formé e rezistencés qé siguronte gé arsimi té mos ndérpritej edhe né
Kushte té véshtira.

[2].Pér shkak té ndérprerjes sé shérbimeve shéndetésore nga autoritetet serbe, u krijua njé
sistem paralel i kujdesit shéndetésor. Klinikat dhe mjekét punonin nén kushte té véshtira,

por siguronin ndihmé mjekésore pér popullatén.

Page 4 of 12



[3].Pavarésisht ndalimit té aktiviteteve kulturore dhe artistike nga pushteti serb,
organizoheshin koncerte, ekspozita, dhe aktivitete té tjera pér té ruajtur dhe promovuar

kulturén shqiptare.
[4].Né mungesé té institucioneve zyrtare, u krijuan struktura lokale té geverisjes, si késhillat e
komunave dhe gendrat e administratés lokale. Ké&to struktura operonin nén pushtetin

paralel dhe siguronin shérbime pér qytetarét.

Ky sistem politik paralel ishte njé pérpjekje e popullatés pér té ruajtur identitetin kombétar, pér té

mbrojtur té drejtat dhe té sigurojé shérbime themelore té vendit.

Tema e masterit mund té& hulumtojé thellésisht kété periudhé dhe té analizojé ndikimin e kétij

sistemi né jetén sociale, kulturore dhe politike t& Kosovés.
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2. FALENDERIM

Pér pérfundimin e kétij punimi té diplomés né nivelin Master, déshiroj té shpreh mirénjohjen time
té thellé ndaj té gjithé atyre gqé mé kané mbéshtetur né ményra té ndryshme gjaté kétij procesi. Njé
falénderim i vecanté shkon pér komisionin, gé me késhillat dhe sugjerimet e tyre té pakursyera,

kontribuuan né formésimin dhe pérmirésimin e kétij punimi.

Né vecanti, falénderoj mentorin tim Prof. Ass. Dr. Donik Sallova, mentor, i cili me vullnet té ploté
mé mbéshteti gjaté gjithé kohés, duke dhéné késhilla dhe sugjerime gé ndikuan drejtpérdrejt né
cilésiné e punimit. Gjithashtu, falénderoj anétarét e tjeré té komisionit Prof. Dr.Sc. Vrullim Buja,
kryetar si dhe Prof. Ass. Dr. Petrit Bushi, anétar pér mbéshtetjen dhe udhézimet e tyre té vlefshme.

Njé falénderim i vecanté shkon pér familjen time, e cila mé ka mbéshtetur pa rezerva gjaté gjithé
studimeve dhe gjaté punimit té diplomés, duke mé ofruar ndihmén dhe mbéshtetjen e tyre té

vazhdueshme.

Falénderoj gjithashtu kolegét dhe shokét e mi pér mbéshtetjen dhe bashképunimin e tyre gjaté

realizimit té kétij punimi dhe pérgjaté gjithé kohés sé studimeve.

Faleminderit té dashurés Elida Dreshaj, pér gjitha késhillat dhe ndihmén e saj profesionale né kété

punim.

Né vecanti, kjo temé e Master-it i dedikohet djalit tim té dyté Rei! Udhétimi né kété pérvojé
profesionale ishté i pérbashkét si gjaté periudhés sé shtatzanisé procesit pas lindjes dhe deri né

nisjen e tij né klasén e paré.
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3. METODOLOGJIA E HULUMTIMIT

3.1. Metodologjia e kétij studimi

Ky punim i masterit u realizua duke u mbéshtetur né gasjet cilésore té hulumtimit me synimin pér
té depértuar né thellési té objektit té studimit dhe pér t'i interpretuar rrethanat, faktorét dhe faktet
gé kané ndikuar né periudhén kohore kur éshté ndértuar sistemi paralel dhe rezistenca pagésore.

Ky studim do té mbéshtetet tek metoda historike duke gene se objekti yné i studimit shtrihet né
njé periudhé té shkuar kohore. Po ashtu, instrument i réndésishem metodologjik né grumbullimin
e té dhénave autentike do té jeté realizimi i intervistave (si metoda cilésore), te drejtpérdrejta me
pérfagésues té kohés por edhe déshmitar té zhvillimeve té pérudhés sé rrezistenceés.

Do té analizohen dhe interpretohen materiale t€¢ shumta audo-vizive si déshmi té ruajtura gé

pasqyrojné realitetin i cili &shté objekt shqyrtimi i kétij punimi.

3.2. Qéllimi i punimit

Qéllimi 1 temés “Sistemi Politik Paralel Si Formé E Rezistencés Pagésore Gjaté Viteve 1990-té
né Kosové” éshté té¢ hulumtojé dhe t€ analizojé thellésisht fenomenin e sistemit politik paralel gé
u zhvillua né Kosové gjaté periudhés sé okupimit serb. Kjo temé synon té arrijé disa géllime si¢

jané paragitur mé poshté:

Analiza Historike: Pérmes késaj teme, mund té kuptojmé mé miré kontekstin historik dhe politik
té Kosovés né vitet 1990-té. Si u krijua dhe si funksiononte ky sistem politik paralel? Cilat ishin

ngjarjet dhe faktorét gé e ndikuan até?

1. Roli dhe Ndikimi: Hulumtimi do té analizojé rolin dhe ndikimin e kétij sistemi né jetén
e pérditshme té qytetaréve té Kosovés. Si u siguruan shérbimet themelore, arsimi, dhe
kujdesi shéndetésor? Si u ruajt identiteti kombétar dhe kultura shqiptare?

2. Rezistenca Pagésore: Ky sistem politik paralel ishte njé formé e rezistencés pagésore
ndaj pushtetit serb. Tema synon té zbulojé se si funksionoi kjo rezistencé dhe cfaré

ndikimi kishte né ndryshimin e ndérgjegjes kolektive.
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3. Pérdorimi i Burimeve: Pérmes analizés sé burimeve té ndryshme, hulumtimi do té

pérdoré njé metodologji té hollésishme pér té arritur né pérfundime té géndrueshme.

Né pérfundim, kjo temé synon té kontribuojé né njohjen dhe kuptimin e njé periudhe té
réndésishme té historisé sé Kosovés, duke e trajtuar njé aspekt té vecanté té rezistencés dhe
identitetit kombétar.

3.3. Pyetjet e hulumtimit
Pyetjtet nga ky hulumtim jané:

Si u krijua dhe si funksiononte ky sistem politik paralel?
Cilat ishin ngjarjet dhe faktorét qé e ndikuan até?

Si u siguruan shérbimet themelore, arsimi, dhe kujdesi shéndetésor?

w0 np e

Si u ruajt identiteti kombétar dhe kultura shqiptare?

3.4. Hipotezat e kétij studimi

Hipotezat gé do té trajtohen né kété punim jané:

[1]. H1: Sistemi paralel i viteve 1990-t€ e ndértoj parabazén pér shtetésiné e Kosoveés si ne
arsim po ashtu edhe ne shendetesi.

[2]. H2: Sistemi paralel i viteve 1990-té e ndihmoi popullin e Kosovés té ndértoj solidaritet té
brendshém shogéror. Ndér té tjera me nisjen e ‘Lévizjes sé Pajtimit té Gjageve” u falen
mbi 1500 gjage dhe ngatrresa. Shqiptarét e Kosovés mbijetuan duke u béré bashké kundrejt
masave represive dhe diskriminuese té pushtetit serb duke falur cdo ngatérres mes vete pér
té hapur rrugén e synimve pér mévetsim.

[3]. H3: Rezistenca pagésore e viteve 1990-t€ ndihmoi né ndérkombétarizimin e céshtjes sé
Kosovés dhe ndértimin imazhit pozitiv té kauzés sé shqiptaréve té Kosoveés pér ¢lirim nga

Serbia.
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3.5. Metodat e hulumtimit

Pér kété arsye ndér metodat kryesore éshté metoda historike por né vecanti duke pérdorur intervista
té drejtpérdrejta. Realizimi i kétij punimi do té béhet kryesisht né bazé té té dhénave ekzistuese
dhe deshmitarve, punimeve dhe hulumtimeve té béra paraprakisht dhe pjesa gendrore e kétij
punimi éshté realizimi né terren me té intervistuarit, pjesémarrésit e kétyre institucioneve paralelel

gjaté kétyre viteve.

Njé ndér metodat hulumtuese té pérzgjedhura éshté ajo historike pér faktin dhe fatin e miré qé
shumica e pjesémarrésve jané gjallé dhe kané shprehur gatishmériné e ploté pér té pérshkruar
historiné e tyre dhe veprimtariné e tyre né kéto institucione paralele té asaj kohe dhe késaj.
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